
Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   1

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское  Меленковского района Владимирской области)

Выпуск № 15 30 ноября   2017 года
Заключение

о результатах публичных слушаний по обсуждению проекта «О внесении
изменений в правила по обеспечению чистоты и  благоустройства  на

территории муниципального образования Илькинское Меленковского
района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов»

     27 ноября 2017 года в 14 часов в здании администрации муниципального образования
Илькинское  Меленковского  района  состоялись  публичные  слушания  по  обсуждению
проекта  «О  внесении  изменений  в  правила  по  обеспечению  чистоты  и
благоустройства   на  территории  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района,  надлежащему  содержанию  расположенных  на  них
объектов».
          Зарегистрированных участников публичных слушаний было 14 человек.
В  соответствии  с  Уставом  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского
района  проект  «О  внесении  изменений  в  правила  по  обеспечению  чистоты  и
благоустройства  на территории муниципального образования Илькинское Меленковского
района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов» был опубликован в
информационном  бюллетене  «Вестник  администрации  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района» от 03.11.2017 г № 13, итоговый документ публичных
слушаний был роздан на руки участникам слушаний для ознакомления и обсуждения.
Вела  публичные  слушания  Глава   муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района О. С. Зайцева.
Поскольку  до  27  ноября   2017  года  в  администрацию  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района  участниками публичных слушаний не были внесены
дополнения,  было  рекомендовано  проект  «О  внесении  изменений  в  правила  по
обеспечению чистоты и  благоустройства  на территории муниципального образования
Илькинское  Меленковского  района,  надлежащему содержанию расположенных на  них
объектов»   внести  на  рассмотрение  в  Совет  народных  депутатов  муниципального
образования Илькинское Меленковского района для его принятия.

Глава  муниципального образования
Илькинское Меленковского района,  
Председатель Совета народных депутатов                                  О. С. Зайцева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

30.11.2017 г.                                                                                            №39
с. Илькино

О внесении изменений в правила
 по обеспечению чистоты  и благоустройства 
на территории МО Илькинское Меленковского района, 
надлежащему содержанию расположенных на них объектов
В соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Методическими  рекомендациями   по  разработке  норм  и  правил  по
благоустройству  территорий  муниципальных  образований,  утвержденных  Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года  №
613,  в  целях  создания  благоприятных  условий  для  жизнедеятельности  муниципального
образования Илькинское Меленковского района, охраны окружающей среды, безопасной,
удобной  и  привлекательной  среды  муниципального  образования,  Совет  народных
депутатов муниципального образования  Илькинское  Меленковского района,

                                                                         РЕШИЛ:

           1. Внести  в  "Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на
территории  МО  Илькинское  Меленковского  района,  надлежащему  содержанию
расположенных на них объектов»  следующие изменения;
    В абзаце первом пункта 17.2 статьи 17 слова «повреждать или уничтожать зеленые
насаждения»  заменить  на  слова   «незаконная  вырубка  или  повреждение  зеленых
насаждений.  Разрешение  на  вырубку  и  обрезку  зеленых  насаждений  выдается
администрацией МО Илькинское».
       Статью 17  дополнить пунктом  17.10 следующего содержания:
Снос (пересадка)  зеленых насаждений, расположенных  на муниципальных землях, может
быть разрешен в случаях:
-  обеспечения  условий  для  размещения  объектов  строительства,  предусмотренных
утвержденной и согласованной градостроительной документацией;

- обслуживания объектов инженерной инфраструктуры;



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   2
- ликвидации и предупреждения аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе на
объектах инженерной инфраструктуры;
-  необходимости  улучшения  качественного  и  видового  состава  зеленых   насаждений
(реконструкции зеленых насаждений);
-  выявления  аварийных  и  сухих  насаждений,  создающих  угрозу  жизни  и  здоровью
граждан;
- посадки зеленых насаждений с нарушением установленных норм и правил.
Снос, пересадка, реконструкция зеленых насаждений на земельном участке, находящемся
в собственности  физического или юридического лица,  осуществляются  собственником
земельного  участка  по  своему  усмотрению  с  соблюдением  требований  санитарно-
гигиенических  нормативов,  если  иное  не  предусмотрено  требованиями  действующего
законодательства и не нарушает прав других лиц.
 Вывоз спиленных деревьев, обрезанных ветвей осуществляется самостоятельно или по
договору с организацией на санкционированный объект (полигон)  в течение трех дней с
момента удаления. Упавшие деревья должны быть немедленно удалены с проезжей части
дорог, тротуаров, фасадов жилых и производственных зданий, а с других территорий — в
течение 3 суток с момента обнаружения. 
3.  Настоящее решение подлежит  опубликованию (обнародованию)  в информационном
бюллетене  «Вестник  администрации  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района»  и  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования Илькинское Меленковского района.
 Председатель Совета народных депутатов,
Глава   муниципального образования 
Илькинское Меленковского района                                             О.С .Зайцева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ИЛЬКИНСКОЕ   МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

От     30 ноября 2017  г.                                                                                    №40
«Об установлении налога на 
имущество физических лиц»

В  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным законом от  6  октября  2003 г.  № 131-ФЗ «Об  общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района,  Совет
народных депутатов  муниципального  образования Илькинское   Меленковского
района

РЕШИЛ:

1.  Ввести  на  территории  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района налог на имущество физических лиц.

Налог  на  имущество  физических  лиц  является  местным  налогом  и
уплачивается  собственниками имущества  на  основании статей 12,  15,  главы 32
«Налог  на  имущество  физических  лиц»  Налогового  кодекса  Российской
Федерации,  Федерального  закона от  6  октября  2003  г.  №   131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  с
учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

Настоящим  решением  Совета  народных  депутатов  муниципального
образования Илькинское  Меленковского района на территории муниципального
образования Илькинское  Меленковского района определяются налоговые ставки
по налогу на имущество физических лиц и особенности определения налоговой
базы.  Иные  положения,  относящиеся  к  налогу  на  имущество  физических  лиц,
определяются  главой  32  «Налог  на  имущество  физических  лиц»  Налогового
кодекса Российской Федерации.

«2. В соответствии с пунктом 1 статьи 402 Налогового кодекса Российской
Федерации  налоговая  база  определяется  исходя  из  кадастровой  стоимости
объектов налогообложения.

3.  Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц
исходя  из  кадастровой  стоимости  объекта  налогообложения  в  следующих
размерах:

1) 0,1 процента в отношении:
- жилых домов, квартир, комнат;
-объектов  незавершенного  строительства  в  случае,  если  проектируемым

назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один

жилой дом;
- гаражей и машино-мест;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках,
предоставленных  для  ведения  личного  подсобного,  дачного  хозяйства,
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

«2) 2 процентов в отношении:
-   объектов  налогообложения,  включенных  в  перечень,  определяемый  в

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
- объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 статьи

378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
-  объектов  налогообложения,  кадастровая  стоимость  каждого  из  которых

превышает 300 миллионов рублей».
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.».

4.  На  территории  муниципального  образования   Илькинское
Меленковского района льготы по налогу налогоплательщикам устанавливаются в
соответствии  с  главой  32  «Налог  на  имущество  физических  лиц»  Налогового

consultantplus://offline/ref=431E55F26E080078A004D656FB86FF66F31FF5C125ED7B2CBE04691330428045DEE6ED97BD181950R9i3L
consultantplus://offline/ref=431E55F26E080078A004D656FB86FF66F31FF6C124EB7B2CBE04691330428045DEE6ED9ERBiCL


Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   3

кодекса  Российской  Федерации  и  действуют  в  полном  объеме  при  наличии
соответствующих документов, подтверждающих право на льготу.

Лица, которым по состояние на 31 декабря 2014 года была предоставлена
налоговая льгота в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.12.1991
№  2003-1  «О  налогах  на  имущество  физических  лиц»,  не  предоставляют  в
налоговый орган повторно заявление и документы, предусмотренные пунктом 6
статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.  Налог подлежит уплате налогоплательщиками в сроки, установленные
Налоговым кодексом Российской Федерации.

Налоговым периодом признается календарный год.
6.  Исчисление  налога  на  имущество  физических  лиц  на  территории

муниципального образования  Илькинское  Меленковского района производится
в соответствии со статьей 408 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Признать утратившими силу:
-  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования

Илькинское  сельское поселение от 28.10.2014 г. №28 «Об  установление  налога
на  имущество  физических  лиц»;

-  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования
Илькинское  сельское поселение от 21.11.2014 г. №31 «О внесении изменений  в
решение Совета народных депутатов муниципального образования Илькинское
сельское  поселение  от  28.10.2014  г.  №28  «Об   установление   налога   на
имущество  физических  лиц»;

-  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования
Илькинское  сельское поселение от 24.08.2015 г. №33 «О внесении изменений в
решение Совета народных депутатов муниципального образования Илькинское
сельское  поселение  от  21.11.2014  г.  №31  «О  внесении  изменений  в  решение
Совета народных депутатов муниципального образования Илькинское сельское
поселение «Об  установление  налога  на  имущество  физических  лиц»;

-  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования
Илькинское  сельское поселение от 22.12.2015 г. №23  «О внесении изменений в
решение Совета народных депутатов муниципального образования Илькинское
сельское  поселение  от  28.10.2014  г.  №28  «Об   установление   налога   на
имущество  физических  лиц»;

-  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района от 25.04.2016 г. №22 «О внесении изменений
в решение Совета народных депутатов муниципального образования Илькинское
Меленковского  района  от  28.10.2014 года   № 28 «Об установлении налога на
имущество физических лиц»

8.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в
средствах массовой информации.

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и
не ранее 1-го числа очередного налогового периода.   

Председатель народных депутатов
Глава муниципального образования
Илькинское Меленковского района                                                О.С. Зайцева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

                ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

                                                                 РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2017 года                                                      №41                    

с. Илькино

Об утверждении Положения
«О порядке учета и приема бесхозяйного и выморочного
 имущества в муниципальную собственность МО Илькинское
Меленковского района»

В  целях  организации  эффективного  использования  имущества,
руководствуясь положениями статьей 225, 226 Гражданского кодекса, статьей 19
Земельного кодекса,  Положением о принятии на учет  бесхозяйных недвижимых
вещей, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17 сентября 2003 г.
№ 580, Уставом муниципального образования Илькинское Меленковского района,
Совет  народных  депутатов  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района, 

р е ш и л:

1.  Утвердить  положение  о  порядке  учета  и  приема  бесхозяйного  и
выморочного   имущества  в  муниципальную  собственность  муниципального
образования Илькинское Меленковского района согласно приложению.

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Илькинское Меленковского района,
Председатель Совета народных депутатов О.С. Зайцева



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   4

Приложение 
к решению Совета народных депутатов

МО Илькинское Меленковского района
От   30.11.2017года № 41

ПОЛОЖЕНИЕ «О порядке учета и приема бесхозяйного и выморочного
имущества в муниципальную собственность муниципального образования

Илькинское Меленковского района»
I. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  учета  и  приобретения  в
муниципальную  собственность  МО  Илькинское  бесхозного   и  выморочного
имущества.
В соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса бесхозной является вещь,
которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если
иное не предусмотрено законами, от права на которую собственник отказался.
Выморочным признается жилое помещение, если наследники как по закону, так и
по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все
наследники  отстранены  от  наследования  в  соответствии  со  статьей  1117
Гражданского кодекса, либо никто из наследников не принял наследства, либо все
наследники и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого
наследника в соответствии со статьей 1158 Гражданского кодекса.
1.2. Положение устанавливает:
1.2.1. введение единой процедуры выявления бесхозяйных недвижимых вещей на
территории МО Илькинское Меленковского района  и постановки их на учет;
1.2.2. порядок признания недвижимых вещей бесхозяйными;
1.2.3.  порядок  признания  бесхозяйных  недвижимых  вещей  муниципальной
собственностью МО Илькинское Меленковского района и распоряжения ими;
1.2.4.  порядок  выявления,  учета,  признания  движимых  (брошенных)  вещей  и
принятия  их в  муниципальную  собственность  МО Илькинское  Меленковского
района;

1.2.5.  порядок  принятия  выморочного  имущества  в  муниципальную
собственность МО Илькинское Меленковского района.
1.3. В муниципальную собственность администрации принимаются:
1.3.1.  объекты недвижимого  имущества,  которые не  имеют  собственника,  или
собственник  которых  неизвестен,  или  от  права  собственности  на  которые
собственник отказался;
1.3.2.  движимые  вещи,  брошенные  собственником  или  иным  образом
оставленные  им  с  целью  отказа  от  права  собственности  на  них  (брошенные
вещи);
1.3.3.  выморочное  имущество  в  виде  расположенных  на  территории  МО
Илькинское Меленковского района жилых помещений (в том числе жилых домов
и их частей).

II. Выявление и учет бесхозяйных недвижимых вещей
2.1.  Администрация  МО  Илькинское  Меленковского  района  самостоятельно
осуществляет действия по выявлению, учету и приобретению в муниципальную
собственность сельского поселения бесхозяйных недвижимых вещей.
2.2. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, граждане,
юридические  лица  и иные лица направляют в  администрацию МО Илькинское
Меленковского района:
2.2.1. мотивированные заявления, обращения о выявленных недвижимых вещах,
которые подпадают под понятие бесхозяйных;
2.2.2. заявления, обращения об отказе от права собственности на принадлежащие
им недвижимые вещи.
2.3.  В  заявлениях,  обращениях  о  выявленных  недвижимых  вещах,  которые
подпадают под понятие бесхозяйных, указываются известные заявителю данные о
характеристиках (параметрах) бесхозяйной недвижимой вещи, ее местоположение,
данные  о  периоде  времени,  с  которого  пользование  вещью не  осуществляется,
иные данные, характеризующие недвижимую вещь, ее состояние.
К заявлению, обращению могут прилагаться фотоматериалы, акты осмотра, иные
документы,  подтверждающие  обстоятельства,  изложенные  в  заявлении,
обращении.
2.4. Заявления, обращения об отказе от права собственности на недвижимые вещи
должны содержать данные о характеристиках (параметрах) недвижимой вещи, ее
местоположении.  К  заявлению,  обращению  прилагаются  документы,  копии
документов,  перечень  которых  установлен  действующими  нормативными
правовыми актами Российской Федерации.
2.5.  Заявления,  обращения,  указанные  в  пунктах  2.3,  2.4,  должны  содержать
данные  об  имени,  отчестве  (при  наличии),  фамилии  (наименовании),  почтовом
адресе  (месте  нахождения  юридического  лица),  иные  данные,  обязательное
наличие  которых  установлено  действующим  законодательством  Российской
Федерации о порядке рассмотрения заявлений и обращений граждан, в том числе
дату, подпись.
2.6. По поступившему заявлению, обращению и иной информации о выявленных
недвижимых вещах, которые подпадают под понятие бесхозяйных, администрация
МО  Илькинское  Меленковского  района  проверяет  достоверность  сведений  о
бесхозяйном имуществе.
Для  подтверждения  информации  о  бесхозяйных  недвижимых  вещах
администрация МО Илькинское Меленковского района осуществляет запросы:
- в орган,  осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое
имущество и сделок с ним и ведение Единого государственного реестра прав на
недвижимое имущество и сделок с ним;
- в соответствующие органы учета государственного имущества, осуществляющие
ведение  реестров  федерального  и  государственного  имущества,  реестра
имущества  субъекта  Российской  Федерации  и  реестра  муниципального
имущества;



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   5

-  в  органы (организации),  осуществлявшие  регистрацию прав  на  недвижимое
имущество  до  введения  в  действие  Федерального  закона  «О  государственной
регистрации  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним»  и  до  начала
деятельности органа,  осуществляющего государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество и сделок с ним;
- в специализированные муниципальные предприятия, предприятия иной формы
собственности  (в  отношении  выявленных  объектов  инженерной
инфраструктуры);

-  при  необходимости  -  в  органы,  осуществляющие  ведение  государственного
кадастра  недвижимости,  в  органы  записи  актов  гражданского  состояния  о
наличии актовой записи о смерти последнего собственника имущества, в иные
учреждения, организации, предприятия.
2.7.  После получения  документов,  подтверждающих,  что недвижимая  вещь не
имеет  собственника  или  ее  собственник  неизвестен,  администрация  МО
Илькинское Меленковского района размещает в средствах массовой информации
объявление о необходимости явки лица, считающего себя ее собственником или
имеющего  на  нее  права,  с  предупреждением  о  том,  что  в  случае  неявки
вызываемого лица указанная недвижимая вещь будет внесена в Единый реестр
бесхозяйного имущества МО Илькинское Меленковского района и по заявлению
МО  Илькинское  Меленковского  района  поставлена  на  учет  в  органе,
осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество
и сделок с ним, в качестве бесхозяйной вещи.
2.8. По истечении 30 дней со дня публикации объявления, указанного в пункте
2.7  настоящего  Положения,  в  случае  неявки  лица,  считающего  себя
собственником объекта недвижимого имущества, администрация МО Илькинское
Меленковского  района  в  3-дневный  срок  составляет  акт  о  невозможности
установления  собственника  данного  объекта  недвижимости  или  иной
соответствующий ситуации акт.
Одновременно  с  этим  администрация  МО  Илькинское  Меленковского  района
обращается  в  соответствующую  организацию  для  получения  документа,
содержащего  описание  объекта  недвижимого  имущества  (технический  и
кадастровый паспорт на объект недвижимости).

2.9.  Сведения,  полученные из  органов и  организаций,  указанных в пункте  2.6
настоящего  Положения,  и  акт  о  невозможности  установления  собственника
объекта недвижимости, подтверждающие информацию о наличии на территории
МО  Илькинское  бесхозяйного  недвижимого  имущества,  являются  основанием
для подготовки администрацией МО Илькинское заключения о признании вещи
бесхозяйной,  предложения  о  постановке  ее  на  учет  и  приеме  объекта  в
муниципальную собственность.

Администрация МО Илькинское готовит заключение по передаче имущества в

муниципальную  собственность  МО  Илькинское  Меленковского  района  из
собственности  граждан  и  юридических  лиц  и  направляет  в  Совет  народных
депутатов  МО илькинское для рассмотрения.

2.9.1.  На  заседании  депутаты  рассматривают  заключение,  предложения  и
принимают следующие решения:

- поставить на учет в реестр бесхозного имущества и начать процедуру принятия
объекта в муниципальную собственность,

- отказать в приеме объекта в муниципальную собственность,

- отложить рассмотрение вопроса, запросить дополнительные документы;

2.9.2. принятые решения оформляются документально.

В случае отказа в приеме бесхозяйных объектов в муниципальную собственность
сформированные  пакеты  документов  по  объектам  возвращаются  в
администрацию;

2.9.3.  в  случае  принятия  депутатами  Совета  народных  депутатов   решения
поставить  объект  на  учет  в  реестр  бесхозного  имущества  и  начать  процедуру
оформления, оно направляется в администрацию  для подготовки постановления
главы администрации  МО Илькинское Меленковского района.

2.10.  Заявления,  обращения  лиц  об  отказе  от  права  собственности  на
принадлежащие им недвижимые вещи при условии  представления  заявителями
документов,  копий  документов,  перечень  которых  установлен  действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, являются основанием
для  вынесения  главой   администрации   постановления  о  постановке  этого
имущества на учет как бесхозяйного.

2.11.  Отказ  от  права  собственности  на  земельный  участок  осуществляется
посредством подачи собственником земельного участка заявления о таком отказе в
орган,  осуществляющий  государственную  регистрацию  прав  на  недвижимое
имущество и сделок с ним.
Право  собственности  на  этот  земельный  участок  прекращается  с  даты
государственной регистрации прекращения указанного права.
2.12.  Для  целей  учета  выявленных  бесхозяйных  вещей  администрация  МО
Илькинское  Меленковского  района  осуществляет  ведение  единого  реестра
бесхозяйного имущества МО Илькинское Меленковского района (далее - Реестр).
Форма такого Реестра, порядок его ведения утверждаются постановлением главы
администрации МО Илькинское Меленковского района. 



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   6

III. Порядок признания недвижимых вещей бесхозяйными
3.1.  Постановления  администрации  МО  Илькинское  Меленковского  района  о
постановке на учет  бесхозяйного имущества выносятся главой администрации
МО Илькинское  на основании:
3.1.1. полученных сведений и акта о невозможности установления собственника
объекта  недвижимости,  свидетельствующих  о  наличии  на  территории  МО
Илькинское Меленковского района бесхозяйного недвижимого имущества;
3.1.2.Решения Совета народных депутатов;
3.1.3. заявлений, обращений, указанных в пункте 2.10 Положения.
Такое постановление может быть издано только в отношении имущества, которое
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации может
находиться  в  собственности  МО Илькинское  Меленковского  района  в  рамках
полномочий.
Постановление должно содержать:
-  сведения  о  постановке  на  учет  выявленного  бесхозяйного  имущества  и
включении его в Реестр;
-  указания  о  порядке  дальнейшего  использования  возможно  бесхозяйного
имущества;
-  указания  о  порядке  финансирования  расходов,  связанных  с  содержанием
бесхозяйного имущества, по фактически понесенным затратам.
3.2.  Объявление имущества  бесхозяйным осуществляется администрацией МО
Илькинское  Меленковского  района.  В  течение  15  календарных  дней  со  дня
подписания главой администрации МО Илькинское  постановления о постановке
на учет бесхозяйного имущества администрация  подает письменное заявления о
постановке  на  учет  бесхозяйного  недвижимого  имущества  в  орган,
осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество
и сделок с ним.
3.3. К заявлению, указанному в пункте 3.2 Положения, прилагаются документы (с
копиями):
3.3.1. отказы по запросам и обращениям (п. 2.6 настоящего Положения);
3.3.2.  ответ  из  органа,  осуществлявшего  регистрацию  прав  на  недвижимое
имущество  до  введения  в  действие  Федерального  закона  «О  государственной
регистрации  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним»  и  до  начала
деятельности  органа  (организации)  по  государственной  регистрации  прав  на
недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающий, что права на данные
объекты недвижимого имущества ими не были зарегистрированы;
3.3.3. постановление главы администрации МО Илькинское;
3.3.4. кадастровый паспорт на данные объекты.
3.4.  После получения подтверждения постановки объекта на учет  (выписки из
ЕГРП)  администрация  сельского  поселения  вправе  распоряжаться  объектами,
поставленными  на  учет  как  бесхозяйное  недвижимое  имущество,  до  момента
получения  решения  суда  о  признании  на  них  права  муниципальной
собственности.

Администрация МО Илькинское Меленковского района вправе передать объекты
во временное пользование, аренду специализированным организациям (в случае
необходимости),  решать  вопросы  по  обеспечению  эксплуатации  и  содержанию
бесхозяйного объекта.
3.5.  При  объявлении  собственников  бесхозяйного  недвижимого  имущества  в
соответствии с законом имущество снимается с учета в органе, осуществляющем
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним,
исключается  из Реестра  постановлением главы администрации МО Илькинское
Меленковского района.
IV. Порядок признания бесхозяйных вещей муниципальной собственностью МО
Илькинское Меленковского района и распоряжения ими
4.1. Администрация МО Илькинское  в течение 30 дней обращается в судебные
органы с заявлением о признании права муниципальной собственности:
4.1.1. на недвижимую вещь - по истечении одного года с момента принятия ее на
учет  в  порядке  бесхозяйной  недвижимой  вещи  в  органе,  осуществляющем
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
4.1.2. на земельный участок - после получения уведомления о прекращении права
собственности на земельный участок вследствие отказа от права собственности на
него  из  органа,  осуществляющего  государственную  регистрацию  прав  на
недвижимое имущество и сделок с ним, о прекращении права собственности.
Срок  для  подачи  такого  заявления  может  быть  продлен  по  согласованию  с
Председателем  Совета  народных  депутатов  МО  Илькинское  Меленковского
района в силу объективных причин.
4.2.  После  вступления  в  законную  силу  решения  суда  о  признании  права
муниципальной  собственности  МО  Илькинское   на  объект  недвижимого
имущества администрация МО Илькинское  обращается в орган, осуществляющий
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с
заявлением  о  регистрации  права  муниципальной  собственности  на  объект
недвижимого имущества.
4.3.  После  государственной  регистрации  права  муниципальной  собственности
администрацией  МО  Илькинское   администрация    в  двухнедельный  срок
подготавливает  постановление   о  зачислении  бесхозяйной  недвижимой  вещи  в
муниципальную  собственность  администрации  МО  Илькинское  Меленковского
района.
Постановление должно содержать:
-  указание  зачислить  в  муниципальную  собственность  МО  Илькинское
Меленковского района указанное имущество и внести изменения в единый реестр
муниципальной  собственности  Илькинское  в  соответствии  с  действующим
законодательством;
- указания по его дальнейшему использованию.
Принятие  указанного  постановления  является  основанием  для  исключения
объекта из реестра бесхозяйного недвижимого имущества.
4.4.  В  соответствии  со  вступившим  в  силу  судебным  актом  недвижимое



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   7

имущество,  поставленное  на  учет  как  бесхозяйное  и  не  признанное  судом
муниципальной  собственностью,  остается  во  владении,  пользовании  и
распоряжении  оставившего  его  собственника  либо  приобретается  в
собственность в силу приобретательской давности.
V.  Порядок  выявления,  учета,  признания  движимых  (брошенных)  вещей  и
принятия их в муниципальную собственность  МО Илькинское Меленковского
района
5.1.  Администрация  МО  Илькинское   осуществляет  действия  по  выявлению,
учету  и  обращению  в  муниципальную  собственность  движимых  вещей,
брошенных собственником или иным образом оставленных им с целью отказа от
права собственности на них (далее - брошенные вещи).
5.2. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, граждане,
юридические лица и иные лица направляют в администрацию МО Илькинское
мотивированные  заявления,  обращения,  которые  должны  соответствовать
требованиям пунктов 2.3, 2.4, 2.5 Положения.
5.3.  Для подтверждения информации о брошенных вещах,  администрация МО
Илькинское   в  течение  15  дней  с  момента  получения  такой  информации  при
необходимости направляет запросы в органы (организации), указанные в пункте
2.6  Положения,  и  размещает  в  средствах  массовой  информации  объявление  о
необходимости явки лица, считающего себя ее собственником или имеющего на
нее  права,  с  предупреждением  о  том,  что  администрация  МО  Илькинское
намерена обратиться  в  судебные  органы с заявлением о признании движимой
вещи бесхозяйной, муниципальной собственностью МО Илькинское.
5.4.  По истечении 30-дневного срока  с момента публикации информационного
объявления,  указанного  в  пункте  5.3  Положения,  и  получения  документов,
подтверждающих  информацию  о  брошенных  вещах,  администрация  МО
Илькинское  в  течение 30 дней обращается в  судебные органы с заявлением о
признании  движимой  вещи  бесхозяйной,  муниципальной  собственностью
администрации МО Илькинское.
5.5.  Вступивший в законную силу судебный акт о признании движимой вещи
бесхозяйной,  муниципальной  собственностью  администрации  МО Илькинское
является  основанием  для  вынесения  постановления  главы   о  зачислении
бесхозяйной  недвижимой  вещи  в  муниципальную  собственность  МО
Илькинское,  постановление должно соответствовать требованиям, указанным в
пункте 4.3 Положения.
VI. Порядок принятия выморочного имущества в муниципальную собственность
администрации  МО Илькинское Меленковского района
6.1. В соответствии с действующим законодательством выморочное имущество в
виде расположенного на территории МО Илькинское  жилого помещения (в том
числе жилых домов и их частей) переходит в порядке наследования по закону в
муниципальную собственность МО Илькинское Меленковского района.
6.2.  Документом,  подтверждающим  право  муниципальной  собственности  МО
Илькинское Меленковского района на наследство, является свидетельство о праве

на наследство, выдаваемое нотариальным органом.
Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется.
6.3. Администрация МО Илькинское Меленковского района:
6.3.1. готовит проект постановления главы  о приеме выморочного имущества в
муниципальную собственность.
Постановление  должно  содержать  указание  на  зачисление  в  муниципальную
собственность  администрации  МО  Илькинское  Меленковского  района
переданного имущества, указание по дальнейшему его использованию и внесению
в единый реестр муниципальной собственности администрации.
6.3.2.  обеспечивают  государственную  регистрацию  права  муниципальной
собственности   МО  Илькинское   на  выморочное  имущество  в  органах,
осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с
ней.
6.4.  Выморочное  имущество  в  виде  расположенных  на  территории  МО
Илькинское  жилых помещений (в  том числе  жилых домов и их частей),  право
собственности на которое зарегистрировано в установленном порядке, включается
в жилищный фонд МО Илькинское Меленковского района.

VII. Заключительные положения

7.1.  В  Положение  могут  быть  внесены  изменения  и  дополнения  в  связи  с
изменением  действующего  законодательства,  Устава  МО  Илькинское
Меленковского  района  и  нормативных  правовых  актов  местного  значения,
принятых органами местного самоуправления.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению вступают в силу после их
утверждения  Советом   народных  депутатов  МО  илькинское  Меленковского
района.
7.3.  Действия  нормативно-правовых  актов,  положений,  правил  и  других
нормативно-правовых  документов  администрации  применяются  в  части,  не
противоречащей настоящему Положению.
В  случае  если  выявится,  что  отдельные  требования  настоящего  Положения
противоречат  действующему законодательству,  администрация   руководствуется
действующим законодательством и одновременно обращается в Совет народных
депутатов  МО  Илькинское  Меленковского  района  для  принятия  решения  о
внесении изменений в настоящее Положение.



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   8

ПРАВИЛА
ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДОЁМАХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

 1.  С  появлением  первого  ледяного  покрова  на  водоёмах
запрещается катание на коньках, лыжах и переход. Тонкий лёд
непрочен и не выдерживает тяжести человека.

2.  Переходить по льду нужно по оборудованным переправам,
но  если  их  нет,  то  прежде,  чем  двигаться  по  льду,  надо
убедиться  в  его  прочности.  Прочность  льда  рекомендуется
проверять пешнёй. Если после первого удара лёд пробивается
и на нём появляется вода, нужно немедленно остановиться и
идти обратно по следам. Первые шаги на обратном пути надо
делать,  не  отрывая  подошвы  ото  льда.  Категорически
запрещается проверять прочность льда ударом ноги.

3.  Во  всех  случаях,  прежде  чем  сойти  с  берега  на  лёд,
необходимо  внимательно  осмотреться,  наметить  маршрут
движения,  выбирая  безопасные  места.  Лучше  всего  идти  по
проложенной тропе. Опасно выходить на лёд при оттепели. Не
следует спускаться на лёд в незнакомых местах,  особенно с
обрывов.

4.  При  движении  по  льду  следует  быть  осторожным,
внимательно  следить  за  поверхностью  льда,  обходить
опасные  и  подозрительные  места.  Следует  остерегаться
площадок,  покрытых  толстым слоем снега  -  под  снегом лёд
всегда тоньше, чем на открытом месте. Особенно осторожным
нужно  быть  в  местах,  где  быстрое  течение,  вблизи
выступающих на поверхность кустов, осоки, травы, где ручьи
впадают  в  водоёмы,  выходят  родники  и  вливаются  тёплые
сточные  воды  промышленных  предприятий,  где  ведётся
заготовка  льда  и  т.п.  Безопаснее  всего  переходить  по
прозрачному с зеленоватым оттенком льду толщиной не менее
7 см.

5.  При  групповом  переходе  по  льду  надо  двигаться  на
расстоянии  5-6  метров  друг  от  друга,  внимательно  следя  за
идущим впереди. При перевозке небольших по размерам, но
тяжелых  грузов,  их  следует  класть  на  сани  или  брусья  с
большой площадью опоры.

6.  Кататься  на  коньках  разрешается  только  на  специально
оборудованных катках. Если каток устраивается на водоёме, то
катание  разрешается,  лишь  после  тщательной  проверки
прочности льда (толщина льда должна быть не менее 10-12 см).
Массовое катание разрешается при толщине льда не менее 25
см.  Опасно  ходить  и  кататься  на  льду  в  ночное  время  и,
особенно в незнакомых местах.

7.   При  переходе  водоёма  на  лыжах  рекомендуется
пользоваться проложенной лыжнёй. Если приходиться идти по
целине,  то  для  обеспечения  безопасности  крепления  лыж
следует  отстегнуть,  чтобы  при  необходимости  можно  было
быстро  освободиться  от  лыж.  Палки  надо  держать  в  руках,
петли  с  кистей  рук  снять,  рюкзак  держать  на  одном  плече.
Расстояние  между  лыжниками  должно  быть  5-6  м.  Во  время
движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок по
льду определяет его прочность, следит за характером льда и т.
п.

8.  Во  время  рыбной  ловли  не  рекомендуется  на  небольшой
площадке  пробивать  много  лунок,  прыгать  и  бегать  по  льду,
собираться  большими  группами.  Каждому  рыболову
необходимо иметь с собой шнур длиной 12-15 м, на одном конце
которого крепится груз весом 400-500 г., а на другом - петля.

9.  В случае провала льда под ногами надо действовать быстро
и  решительно  -  широко  расставив  руки,  удержаться  на
поверхности льда, без резких движений стараться выползти на
твёрдый лёд, а затем, лёжа на спине или на груди, продвинуться
в сторону, откуда пришел, одновременно призывая на помощь.



Вестник Илькинского сельского поселения  30.11.2017 г. № 15                                                                                                                                           страница №   9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское Меленковского района
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00  30.11.2017 г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/

